- ipsos tuo ad nos adventu evexisti, ut iam alio obtutu urbis  
 intueamur magnificentiam, alio soli ubertatem coelique risum, 4  
 180 alio populi frequentiam nobilitatisque amplitudinem. Et, cum  
 primis, quam splendidiora illustrioraque tuorum monumenta  
 maiorum, te visente, visa sunt? Certe Caroli I aliorumque  
 Andegavensium regum tua praesentia allevatae sunt tumuli  
 185 pondere religiosae reliquiae. O qui fuerit ille regionum cine-  
 rum sensus! quae tacita magnos manes gaudia pertentarint,  
 cum, longis seculorum post decurrentibus orbibus, ex sua stirpe  
 augustissimum germen exortum sit, qui tantam rerum sum-  
 mam adeptus est, ut eius ditionis id regnum particula videretur,  
 in quo ii summis potentes opibus pollentesque regnarunt!  
 190 [8] Quid igitur est quod tibi a nobis, supra solita boni  
 civis officia, hanc miram benevolentiam, incredibile hoc stu-  
 dium, hanc intensissimam pietatem conciliavit? Num tua ma-  
 iestas? At meram tremimus. An nostra amoris abundantia?  
 At tuum est infra meritum. Fortuna forsane? At ea in animos 2  
 195 tam late diffusum et aequabile imperium non obtinet. O viri  
 sapientes, qui id maximopere exoptabatis in vita, ut amabi-  
 lissimam virtutis imaginem homines oculis suis videre pos-  
 sent, o quam vellem hic praesentes inter nos ageretis! Nam  
 de pulcherrimo nostri principis corpore, pulchriores quam  
 200 dici aut fingi possunt, miraremini provenire virtutes; quin, si  
 natura modo dissimularetur, certe virtutem ipsam tali corpo-  
 ris habitu putaretis indutam, qualem, ut nostra fert religio,  
 ex aethere purissimo coeli mentes, ubi lubet, sibi conformant  
 et aptant. Nam et ab decoro honestae faciei vultu concinnoque  
 205 civilium membrorum commensu formam supra quam foeminae,  
 ab artuum nervorumque firmitate vim supra quam hominis,  
 ab praeclaris regium officiorum exemplis virtutem supra quam  
 viri suspiceretis. O factum bene rerum omnium auctor et ef- 3  
 formatrix natura, ut qui novum rerum ordinem in terris erat  
 210 explicaturus, eum ad talem animi corporisque formam effingeres,  
 ut oculorum sensui obviam faceret imaginem speciemque  
 virtutis, qua homines excitati, capti, inflammati, non metu, non  
 vi, sed sponte sua ad optima vitae instituta revocarentur!  
 [9] Iam video te, augustissime rex, intelligere in quo verser  
 215 loco, mihi difficili, tibi gravi, hoc est de tuis virtutibus me

tuo arrivo qui tra noi, che già consideriamo con uno sguardo  
 diverso la grandiosità di questa città, la fertilità di questa terra  
 e il sorriso del cielo, la moltitudine dei cittadini e la magnifi-  
 cenza della nobiltà. E, in particolar modo, quanto piú magnifici  
 230 e illustri sono apparsi i monumenti dei tuoi antenati, mentre  
 tu li visitavi? Certamente le sacre reliquie di Carlo I e degli  
 altri re Angioini hanno sentito meno il peso del tumulo per la  
 tua presenza. Oh quale sarà mai stata la sensazione di quelle  
 ceneri regali! Quale silenziosa gioia avrà invaso le grandi anime  
 235 degli avi, poiché è nato dalla loro stirpe, dopo un lungo evol-  
 versi di secoli, un discendente nobilissimo, il quale ha raggiunto  
 un così grande potere, che ora appariva una particella della sua si-  
 gnoria quel regno, nel quale essi regnarono forti e potenti di  
 grandissime risorse!

240 [8] Quindi, che cosa è che ha procurato a te, al di là delle  
 solite dimostrazioni di onore, proprie di ogni buon cittadino,  
 questa eccezionale benevolenza, questa incredibile devozione,  
 questo intensissimo affetto da parte nostra? Forse la tua ma-  
 245 stà? Ma, da sola, la temiamo. Forse la nostra eccessiva espan-  
 sività? Ma essa è inferiore al tuo merito. Forse la buona sorte?  
 Ma questa non ha un potere così largamente diffuso e uni-  
 forme sugli animi. O sapienti, che nella vita ardentemente de-  
 sideravate che gli uomini potessero vedere con i loro occhi  
 l'amabilissimo aspetto della virtù, oh quanto vorrei che foste  
 250 qui presenti in mezzo a noi! Infatti avreste potuto vedere,  
 ammirati, emanare dalle splendide fattezze del nostro sovrano  
 le virtù, piú belle di quanto sia possibile descriverle o rap-  
 presentarle; anzi, se pure la sua natura potesse essere occultata,  
 certamente avreste potuto pensare che sia rivestita da una sif-  
 255 fatta apparenza esteriore quella virtù stessa che, come vuole la  
 nostra religione, le intelligenze celesti, quando piace loro, con-  
 formano ed adattano a sé, discendendo dall'etere purissimo.  
 Avreste potuto infatti ammirare una bellezza superiore alla  
 bellezza della donna, osservando l'aspetto dignitoso del volto  
 260 piacevole e l'armoniosa simmetria delle belle membra; una  
 forza maggiore che nell'uomo, osservando la robustezza degli arti  
 e dei nervi; una virtù superiore a quella umana, osservando gli  
 stupendi esempi delle sue azioni regali. O creatore dell'uni-  
 265 verso e natura che dai forma a tutte le cose, è stato giusto che  
 colui che stava per effettuare un nuovo ordine di cose sulla  
 terra, tu lo plasmassi di una tale bellezza di animo e di corpo,  
 che ha reso sensibile alla vista l'aspetto stesso della virtù, affi-  
 ché gli uomini eccitati, conquistati, entusiasmati da essa, non  
 per paura né per violenza, ma di loro spontanea volontà si  
 270 richiamassero ad un ottimo tenore di vita!

[9] Mi accorgo ormai che tu, augustissimo sovrano, com-  
 prendi quale argomento io stia per trattare, difficile per me,

- esse dicturum. Sed, quamvis hic tua erubescat modestia, ea adeo non me ab incepto deterret, quin impellit ut istinc alacer prima sumam exordia. Nam sive virtus sit, sive virtutis color, certe pudor praeclarissimum est tuae divinae indolis specimen ceterarumque tuarum virtutum maximum documentum. Ecquis sane temperet laudibus, cum cuius legibus innumeri populi ac gentes parent, qui supra leges eminet, cui quicquid placet abit in iussa legum, eum viderit vel ad importunas supplicum preces vel ad opportunas procerum suggestiones erubuisse? An quis te maior adest cuius te pudeat? Certe maiorem te videt sol neminem. Cuius igitur pudet? Tui ipsius. O robustissimum argumentum: te illum esse, qui id solus agas, quod ageres coram sole! Sed cuius rei pudet, ubi nullum abs te peccatum? Irritum tui pudorem putare nefas.
- 230 Igitur tam perfecte vitam instituisti, ut ab ea errasse, legum dominus, intelligas, ubi nos, legum servitia, nihil declinatum putamus. Ecquibus humanae virtutis exemplis tuas illustraverimus laudes, cum viri virtute gravissimi eorum sibi dent veniam, in quibus tute tibi non parcas? Enimvero frustra conamur humanis te laudibus exornare, qui unum, te maiorem, vitae exemplum proposuisti: Deum. Idque adeo tua coelestis erga eum pietas confirmat, ut, statim atque ad nos perveneras, luculentissimum et primum virtutis documentum edideris, quum non longa navigationis incommoda, non nova urbis facies, non frequentia nobilitatis officia te quicquam morata sunt quin recta in regium sacellum ac pene solus concederes, et Deo Optimo Maximo pro secundo appulsu vota singulari exsolveres castitate. Quantam porro tui admirationem in animis omnium excitasti, et quam impensa studia quotidie in te advertis, ubi Deum adis et sacris ades, quae dum operantur, ad Christianae humilitatis exemplar compositus ac venerabundus, non in terrena, ut magnifica, ut conspicua, aciem dirigis oculorum, sed unum Deum contemplaris; non alia dicis quam 'bona verba'. Itaque gravius per te quam per sacerdotum quemlibet vel pontificum Deum edocti sumus, cum a te, regum maximo, tanta cultum religione videamus. Quid enim huius est nisi quia proxime Deo accedis, optime noscis, et quantum